[image: image1.jpg]

Министерство образования Ульяновской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

09 ноября  2010 г.
№
4454-р

г.Ульяновск

О проведении

областного патриотического марафона

«Никто не забыт – ничто не забыто!»

В соответствии с планом работы Министерства образования Ульяновской области и Государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей Областного центра детско-юношеского туризма и экскурсий на 2010 год,

I. Провести с 10 ноября 2010 г. по 20 мая 20110 г. областной патриотический марафон  «Никто не забыт – ничто не забыто!» (далее – Марафон).

II. Утвердить Положение об областном патриотическом марафоне  «Никто не забыт – ничто не забыто!» (прилагается).

III. Ответственность за организацию и проведение Марафона возложить на главного специалиста-эксперта отдела дополнительного образования департамента дошкольного, общего и дополнительного образования         Юдину Г.Д. и директора Государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей Областного центра детско-юношеского туризма и экскурсий Аредакову Н.А.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на директора департамента дошкольного, общего и дополнительного образования Министерства образования Ульяновской области Мезину О.Н.

Министр образования

области                                                                                                              Е.В.Уба

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению

Министерства образования

Ульяновской области

от 09.11.2010г. №4454-р

Положение

об областном патриотическом марафоне

«Никто не забыт – ничто не забыто!»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Цели и задачи:

IV. Укрепление и поддержка  патриотического и гражданского воспитания обучающихся Ульяновской области;

V. Сохранение и приумножение традиций тимуровского движения в Ульяновской области;

VI. Поиск новых форм и методов работы для повышения эффективности патриотического воспитания.

2. ОРГАНИЗАТОРЫ

Организаторами областного патриотического марафона «Никто не забыт – ничто не забыто!» (далее – Марафон) являются Министерство образования Ульяновской области, Государственное образовательное учреждение дополнительного образования детей Областной центр детско-юношеского туризма и экскурсий.

3. УЧАСТНИКИ

В Марафоне принимают участие обучающиеся общеобразовательных учреждений, начального и среднего профессионального образования, учреждений дополнительного образования детей Ульяновской области, детско-юношеские общественные организации.

 4. СОДЕРЖАНИЕ

В ходе Марафона будут проведены:

· Областная акция «Обелиск»

В ходе акции обучающиеся проводят работу по благоустройству, восстановлению (уборка мусора, покраска, разбивка цветника, постоянный уход и др.) и сбору информации о памятниках, обелисках, бюстах, стелах, монументах военной истории, воинской славы, увековечивающих память защитников Отечества в населённых пунктах Ульяновской области, в том числе и ныне нежилых. Мероприятия по благоустройству проводятся по согласованию с администрацией населенного пункта с учетом погодных условий.

По итогам проделанной в ходе акции работы составляется отчёт в следующей форме:

1. Наименование объекта;

2. Юридический адрес;

3. Дата открытия памятника;

4. Сведения об архитекторе, скульпторе;

5. Описание памятника на момент открытия и современное состояние;

6. Фотографии памятника формат А5 (1-2 шт.)  и в электронном виде (формат pdf, jpg);

7. Значение памятника в общественной жизни;

8. Значимые события, факты, связанные с памятником;

9. Количество участников акции;

10. Перечень работ, проводимых по благоустройству и восстановлению памятника;

11. Рефлексия, отзывы участников акции

Отчёт присылается до 05.05.11, выполняется в машинописном виде на бумаге формата А4, обязательно прикладывается электронная копия.

Сроки проведения акции: в течение года.

· Акция «Цветы Победы»

В рамках акции разбиваются клумбы, высаживаются цветы у памятников и захоронений ветеранов Великой Отечественной войны в населённых пунктах Ульяновской области, за которыми в дальнейшем осуществляется постоянный уход.

Сроки проведения акции: апрель-июнь 2011 года.

· Акция  «Ветеран живет рядом»

Акция по оказанию постоянной социально-бытовой помощи участникам Великой Отечественной войны, труженикам тыла и солдатским вдовам.

Сроки проведения акции: в течение года.

· Акция «Ветеран»

Акция по организации встреч с ветеранами, чествований и праздничных концертов для ветеранов в дни воинской славы, памятных дат, связанных с военной историей Отечества и др.

Сроки проведения акции: в течение года.

Акция «Письмо ветерану», «Открытка ветерану»

В рамках акций участники пишут письма (завязывают переписку), делают открытки и направляют ветеранам.

Сроки проведения акции: февраль, май 2011 года.

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Марафон проводится с 10 ноября 2010 года по 20 мая 2011 года.

В ходе Марафона участники ведут дневник в творческой форме («Летопись дел» - описание мероприятия с фотографиями, впечатления ребят в литературной форме, в рисунках и др.), выпускают боевые листки, готовят отчеты – визитки (выступление агитбригад), оформляют фотостенды,  фотоальбомы, электронные презентации.

Для координации работы создаются:

· областной штаб патриотического марафона «Никто не забыт – ничто не забыто!», который курирует, координирует, ведёт сбор информации о ходе Марафона в Ульяновской области. Отчёты направляются по адресу: 432002, г. Ульяновск, проспект Нариманова, 13, Областной центр детско-юношеского туризма и экскурсий, каб. 37, отдел военно-патриотического воспитания. Тел. 43-59-72, 46-35-20;

· муниципальные штабы патриотического марафона «Никто не забыт – ничто не забыто!», которые курируют, координируют, ведут сбор информации о ходе Марафона, участвуют в разработке муниципальных положений в рамках  Марафона с учетом сложившихся местных традиций и условий, подводят итоги каждой акции на муниципальном уровне и направляют лучшие работы в областной штаб. Муниципальные штабы представляют в областной штаб промежуточные отчёты до 20.12.2010 и до 20.03.2011 года, итоговый отчет – до 15.05.2011 года. В отчётах должны быть отражены проведённые мероприятия, количественные и качественные результаты, сравнительный анализ за предыдущий отчётный период. Отчёт должен сопровождаться фотоматериалами и газетными публикациями.

В состав муниципального штаба рекомендуется включить представителей управления образованием,  комитета по делам молодёжи, учреждений дополнительного образования детей, Совета ветеранов, военкомата, образовательных учреждений, общественных организаций и других заинтересованных лиц.

6.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Итоги Марафона подводятся на областной акции «Дорогой добра».

Лучшие «Летописи дел» войдут в сборник «Никто не забыт – ничто не забыто!».

Лучшие участники Марафона награждаются дипломами Министерства образования Ульяновской области, Государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей Областного центра детско-юношеского туризма и экскурсий.

_____________________